

IX kadencja



# KANCELARIA SEJMU

## Biuro Komisji Sejmowych

### **PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA**

- **KOMISJI ŁĄCZNOŚCI Z POLAKAMI  
ZA GRANICĄ  
(NR 50)  
z dnia 15 września 2022 r.**



---

## Pełny zapis przebiegu posiedzenia

### Komisji Łączności z Polakami za Granicą (nr 50)

15 września 2022 r.

Komisja Łączności z Polakami za Granicą, obradująca pod przewodnictwem posła **Roberta Tyszkiewicza (KO)**, przewodniczącego Komisji, zrealizowała następujący porządek dzienny:

- zmiany w składzie Prezydium Komisji;
- zaopiniowanie kandydata na stanowisko Konsula Generalnego RP w Barcelonie;
- zaopiniowanie kandydata na stanowisko Konsula Generalnego RP w Belfaście;
- sprawy bieżące.

W posiedzeniu udział wzięli: **Piotr Wawrzyk** sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych wraz ze współpracownikami, **Ilona Kałdońska** kandydatka na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie, **Mariusz Stus** kandydat na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Marcin Chorzewski** oraz **Leszek Jasiński** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

#### **Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dzień dobry państwu. Otwieram posiedzenie Komisji Łączności z Polakami za Granicą. Witam panie posłanki i panów posłów. Witam zaproszonych gości. Chciałem powitać pana ministra Piotra Wawrzyka, sekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Witam, panie ministrze. Chciałem powitać naszych kandydatów na konsulów generalnych. Panią Ilonę Kałdońską kandydatkę na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie oraz pana Mariusza Stusa kandydata na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście. Witam pana Pawła Bakę dyrektora Biura Spraw Osobowych, pana Marcina Jakubowskiego dyrektora Departamentu Konsularnego, pana Sławomira Kowalskiego dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą, panią Barbarę Sośnicką naczelnik w Departamencie Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą, panią Marię Raczyńską asystentkę sekretarza stanu. Wszystkie osoby, jak się państwo domyślacie są z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, tak że witam szeroką reprezentację ministerstwa na naszym posiedzeniu.

Na podstawie listy obecności stwierdzam kworum. Stwierdzam przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji wobec niewniesienia do niego zastrzeżeń.

Porządek dzisiejszego posiedzenia obejmował trzy punkty, jednak pozwolę sobie zaproponować rozszerzenie go o kolejny punkt, zmiany w składzie prezydium Komisji. Chcę poinformować, że w związku z tym, że pan poseł, pan marszałek Kuchciński z dniem dzisiejszym złożył do pani marszałek Sejmu rezygnację z funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji, będziemy zobowiązani, aby dokonać wyboru na zwolnione miejsce. Jeżeli nie usłyszę uwag, uznam że Komisja wyraża zgodę na rozszerzenie porządku posiedzenia. Dziękuję bardzo.

Zatem chcę poinformować, teraz już po wyrażeniu zgody przez Komisję, że dzisiejszy porządek obrad będzie obejmował w punkcie pierwszym zmiany w składzie prezydium Komisji. W punkcie drugim, zaopiniowanie kandydata na stanowisko Konsula General-

nego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie. W punkcie trzecim, zaopiniowanie kandydata na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście. W punkcie czwartym sprawy bieżące. Jeżeli nie usłyszę głosu sprzeciwu, uznam, że Komisja akceptuje proponowany porządek obrad. Sprzeciwu nie słyszę. Zatem możemy przystąpić do procedowania porządku obrad naszego dzisiejszego posiedzenia.

Jeżeli chodzi o zmiany w składzie prezydium Komisji, dzisiaj otrzymałem pismo od pani marszałek Elżbiety Witek informujące, że pan poseł, pan marszałek Marek Kuchciński złożył w dniu 15 września rezygnację z funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji Łączności z Polakami za Granicą. W tej sytuacji decyzja pana marszałka jest już wiążąca Komisję. Zatem możemy przystąpić do uzupełnienia składu prezydium Komisji – wyboru na wakujące miejsce nowego posła.

Mam pytanie o to, czy są kandydatury. Pani przewodnicząca Burzyńska, bardzo proszę.

**Poseł Lidia Burzyńska (PiS):**

Dziękuję bardzo. Panie przewodniczący, panie ministrze, Wysoka Komisjo, decyzją klubu Prawa i Sprawiedliwości osobą, którą zgłaszamy w ramach uzupełnienia prezydium Komisji Łączności z Polakami za Granicą jest pan poseł Przemysław Drabek, poseł IX kadencji, wcześniej samorządowiec. Od szeregu lat zaangażowany we współpracę z Polakami na Zaolziu. Ponad 10 lat współorganizował uroczystości w Cierlicku upamiętniające polskich lotników Franciszka Żwirko i Stanisława Wigurę. Wiceprzewodniczący polsko-słowackiej grupy parlamentarnej, polsko-czarnogórskiej grupy parlamentarnej, członek Komisji Łączności z Polakami za Granicą od początku swojej kadencji. Dziękuję.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję, pani przewodnicząca. Czy są inne zgłoszenia? Nie widzę. Ze swojej strony chcę wesprzeć tę kandydaturę, poinformować, że w mojej ocenie pan poseł Drabek jest jednym z najrzetelniejszych, najbardziej systematycznych i zaangażowanych posłów w naszej Komisji, więc z całą pewnością jest to kandydatura, która wzmocni grono prezydium.

W związku ze zgłoszoną kandydaturą przeprowadzimy głosowanie. Bardzo proszę państwa posłów...

**Poseł Lidia Burzyńska (PiS):**

Czy pan poseł wyraża zgodę?

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Przepraszam bardzo, rozumiem, że posłowie chcieliby usłyszeć sakramentalne tak ze strony kandydata. Zatem bardzo proszę pana posła Drabka o zabranie głosu.

**Poseł Przemysław Drabek (PiS):**

Tak, wyrażam zgodę. Dziękuję bardzo za zaufanie i za te dobre słowa. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Pan marszałek Kuchciński, bardzo proszę.

**Poseł Marek Kuchciński (PiS):**

Dziękuję bardzo. Panie przewodniczący, ze swojej strony chciałem podziękować za współpracę. Sądzę, że w obszarze dyplomacji parlamentarnej wyzwania jakie stoją przed Polską, a także i całą Europą, szczególnie Europą Środkową, wymagają żebyśmy zwiększyli liczbę osób funkcyjnych reprezentujących organy Sejmu, w tym komisje sejmowe, do większego zaangażowania, liczniejszej aktywności także w obszarze choćby Grupy Wyszehradzkiej, która staje się dla nas bardzo dużym wyzwaniem w obecnych czasach. Dlatego też myślę, że propozycja jest bardzo dobra. Jeszcze raz dziękuję państwu za współpracę.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo, panie marszałku. Ze swojej strony w imieniu prezydium i Komisji chciałbym podziękować panu marszałkowi za te trzy lata współpracy w ramach prezydium Komisji Łączności z Polakami za Granicą. Zawsze mogliśmy liczyć na pana marszałka. Chcę też podziękować za współpracę międzykomisyjną, którą udało się nam w tej kadencji kilkukrotnie, z dobrym skutkiem uruchomić między Komisją Łączności

z Polakami za Granicą a Komisją Spraw Zagranicznych, której przewodzi pan marszałek Kuchciński, za co chciałem podziękować. W sprawach wschodnich, w sprawach białoruskich wspólnie występowaliśmy i myślę, że miało to swoją wymowę. Bardzo gorąco liczę na to, że tę współpracę będziemy kontynuować. Zwłaszcza, że pan marszałek pozostaje członkiem naszej Komisji, więc będziemy z całą pewnością wykorzystywali pańską obecność i współpracę.

W imieniu Komisji chciałem panu podziękować za ten czas pracy. Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję, panie marszałku. Również osobiście, bo chcę powiedzieć, też doceniam to zaangażowanie pana marszałka, szczególnie w politykę wschodnią. Ono w dzisiejszych czasach jest szczególnie istotne.

Cóż, kandydat oświadczenie złożył. Zatem możemy przystąpić do głosowania. Rozumiem, panie sekretarzu, że głosujemy tradycyjnie czy z użyciem...?

**Sekretarz Komisji Leszek Jasiński:**

Z użyciem.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

W takim razie proszę państwa posłów o zalogowanie się do urządzeń do głosowania. Czy wszyscy posłowie są już gotowi? Zatem przystępujemy do głosowania. Kto z pań i panów posłów jest za poparciem kandydatury pana posła Drabka na stanowisko zastępcy przewodniczącego Komisji Łączności z Polakami za Granicą, proszę o naciśnięcie przycisku. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał?

Jeszcze pani poseł Jachira chciała zagłosować. Jeszcze można. Rekomendacja prezydium Komisji jest pozytywna.

Bardzo proszę o podanie wyników głosowania. Głosowało 20 posłów. Za – 19. Wstrzymał się – 1 poseł. Stwierdzam, że Komisja wybrała pana posła Przemysława Drabka na funkcję zastępcy przewodniczącego Komisji Łączności z Polakami za Granicą. Gratuluję i zapraszam pana posła do prezydium, bo tutaj jest miejsce naszej pracy. Zapraszam, panie przewodniczący, zwłaszcza, że przechodzimy już do punktów merytorycznych naszego dzisiejszego posiedzenia.

Dla usprawnienia przebiegu posiedzenia chciałbym zaproponować, abyśmy wysłuchali najpierw prezentacji obydwu kandydatur, przeprowadzili dyskusję, a następnie głosowania odbędą się w części zamkniętej. Jeżeli nie usłyszę sprzeciwu, uznam że Komisja propozycję przyjęła. Dziękuję bardzo.

W punkcie drugim zaopiniujemy kandydaturę na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie. Bardzo proszę pana ministra o prezentację kandydatury.

**Sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Piotr Wawrzyk:**

Dziękuję bardzo. Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, chciałbym zarekomendować państwu kandydaturę pani Ilony Kałdońskiej na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie. Kandydatka jest zawodowym dyplomata, absolwentką prawa na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Krajowej Szkoły Administracji Publicznej. Ukończyła również Akademię Dyplomatyczną w Madrycie, jak również studia podyplomowe w zakresie stosunków międzynarodowych w Madrycie, a także studia podyplomowe na Uniwersytecie Warszawskim w zakresie zarządzania personelem.

Pracuje w Ministerstwie Spraw Zagranicznych od 2001 r. W tym roku została również urzędnikiem mianowanym służby cywilnej. Od początku swojej pracy związana jest ze służbą konsularną. W latach 2004-2009 była wicekonsulem, a następnie konsulem, kierownikiem referatu do spraw prawnych i opieki konsularnej w Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Sydney. Od 2010 r. została oddelegowana do czasowego wsparcia konsulatu generalnego w Barcelonie, w którym wykonywała funkcje konsularne. W latach 2011-2015 była kierownikiem referatu do spraw prawnych i opieki konsularnej w Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej w Toronto. Po powrocie z placówki została ponownie skierowana do pracy w Departamencie Konsularnym, gdzie od grudnia 2015 r. do chwili obecnej jest naczelnikiem Wydziału Prawno-Legislacyjnego. W tym czasie m.in. wprowadzała w życie nową ustawę Prawo konsularne.

W 2021 r. otrzymała odznakę honorową za zasługi dla legislacji. Kandydatka nieprzerwanie od 2015 r. uczestniczy w procesie szkolenia kandydatów na urzędników konsularnych, jak również jest członkiem komisji egzaminacyjnej do przeprowadzania egzaminów konsularnych. Posiada bardzo dobrą znajomość języka hiszpańskiego oraz angielskiego, jak również podstawową francuskiego, ale uwaga, uczy się też języka katalońskiego.

Biorąc pod uwagę przygotowanie kandydatki i doświadczenie zawodowe, wiedzę i kompetencje pragnę rekomendować Wysokiej Komisji kandydaturę pani Ilony Kałdońskiej na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej w Barcelonie. Dziękuję.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Teraz poproszę panią kandydatkę o prezentację koncepcji pracy na placówce. Bardzo proszę.

**Kandydatka na Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Barcelonie Ilona Kałdońska:**

Dziękuję bardzo. Szanowny panie przewodniczący, szanowne panie i panowie posłowie, jestem ogromnie zaszczycona możliwością prezentacji koncepcji funkcjonowania Konsulatu Generalnego RP w Barcelonie przed Komisją Łączności z Polakami za Granicą.

Państwo posłowie otrzymali stosowną notatkę bazową i notatkę polonijną, dlatego pozwolę sobie jedynie bardzo krótko powiedzieć kilka słów o samym okręgu konsularnym. Okręg konsularny Konsulatu Generalnego RP w Barcelonie od 1 stycznia 2022 r. obejmuje cztery regiony autonomiczne Hiszpanii: Katalonię, wspólnotę Balearów, Aragonię oraz wspólnotę Walencji. Urząd wykonuje również funkcje konsularne na terenie Andory. Urząd wspiera trzech konsulów honorowych w Walencji, w Palmie i Andorze. Konsulat honorowy na Majorce został otwarty dosłownie kilka dni temu, 12 września br.

Ze względu na atrakcyjność Katalonii, Walencji i Balearów jako regionów oferujących możliwość zatrudnienia m.in. w sektorze usług, rolnictwa czy budownictwa, do 2008 r. wspólnoty te były celem wzrastającej liczby przyjazdów ze strony stosunkowo dużej grupy Polaków. Wzrost ten jest zauważalny również w odniesieniu do wyjazdów turystycznych, co jest w głównej mierze spowodowane uruchomieniem tzw. tanich przewoźników linii lotniczych z kilku polskich miast do Barcelony, Girony, Alicante, czy Palma de Mallorca. W 2021 r. przy obostrzeniach pandemicznych Katalonia, Baleary i Walencję odwiedziło w sumie około 400 tys. polskich turystów. Co istotne, tendencja wzrostowa jest obserwowana w odniesieniu do wyjazdów indywidualnych, co wiąże się ze stosunkowo rozwiniętą siatką bezpośrednich i atrakcyjnych cenowo połączeń lotniczych. Z pewnością na wzrost atrakcyjności turystycznej Barcelony przyczynią się również ostatnie bardzo radosne wydarzenia sportowe jakie miały miejsce w ostatnich tygodniach.

Według Ministerstwa do Spraw Inkluzji, Zabezpieczenia Społecznego i Migracji Królestwa Hiszpanii w 2021 r. na terenie okręgu konsularnego mieszkało na stałe nieco ponad 46 tys. obywateli polskich z prawem pobytu, a więc zameldowani na podstawie stosownego numeru identyfikacyjnego. Mając na uwadze powyższe uwarunkowania, chciałabym przedstawić priorytety działania Urzędu Konsularnego w Barcelonie. Moją pracę na stanowisku konsula generalnego chciałabym oprzeć na trzech głównych filarach: stricte konsularnym, a więc ochronie praw i interesów Rzeczypospolitej Polskiej oraz obywateli polskich w okręgu konsularnym, filarze polonijnym oraz szeroko rozumianej dyplomacji publicznej.

Misją konsula, najważniejszym zadaniem konsula Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona interesów Rzeczypospolitej Polskiej i jej obywateli za granicą, umacnianie więzi między Rzeczypospolitą Polską a jej obywatelami i osobami polskiego pochodzenia zamieszkałymi w państwie przyjmującym, a także popieranie rozwoju, współpracy gospodarczej, naukowej, technicznej i kulturalnej między Rzeczypospolitą Polską a państwem przyjmującym. Właśnie na tych trzech filarach chciałabym oprzeć moją misję w Barcelonie – te trzy obszary postrzegam jako kluczowe.

Za cel pierwszy, absolutnie kluczowy, stawiam sprawne funkcjonowanie konsulatu, czyli profesjonalne wypełnianie zadań konsularnych. Konsulat w Barcelonie jest urzędem obsługującym rocznie około 4 tys. osób, z czego połowa spraw to czynności pasz-

portowe, a druga połowa to czynności prawne i inne. Należy podkreślić, że specyfiką urzędu konsularnego w tak turystycznym okręgu konsularnym, jak okręg barceloński, jest ustawiczne świadczenie pomocy konsularnej. W 2021 r. urząd podjął około 300 interwencji w różnych sprawach wobec miejscowych organów na rzecz obywateli polskich, związanych z uzyskaniem opieki zdrowotnej, poszukiwań, zdarzeń losowych, zgonów, zatrzymań, zdarzeń drogowych, z problemami kierowców i firm transportowych, a także spraw dotyczących opieki nad małoletnimi. Warto odnotować, że spora część czynności paszportowych wydawanych w Urzędzie Konsularnym w Barcelonie de facto wiąże się również z udzielaniem pomocy konsularnej, gdyż są tam wydawane paszporty tymczasowe na powrót do kraju w związku z kradzieżą dokumentów.

Niestety turystyka oprócz tej radosnej ma też swoją ciemną stronę, a w Barcelonie odnotowywana jest najwyższa w Hiszpanii liczba przestępstw pospolitych związanych z kradzieżą, rozbojami i napadami na turystów. W tym kontekście sprawne działanie urzędu konsularnego, reagowanie na wszelkie mogące wystąpić sytuacje kryzysowe i wymagające pilnej interwencji konsula jest zadaniem priorytetowym. Odwołując się do swojego własnego doświadczenia z 2010 r., mogę powiedzieć, że istotnie tych interwencji w trudnych sprawach z zakresu pomocy konsularnej zawsze w tym urzędzie konsularnym było bardzo dużo i niemal zawsze były to sprawy niezwykle trudne, związane z działaniem nieuczciwych pracodawców, których ofiarami padali obywatele polscy, z zuchwałymi kradzieżami, ale też tak tragicznymi sytuacjami wymagającymi interwencji konsula jak handel ludźmi.

W ostatnich latach w bardzo dobrym kierunku, w mojej ocenie, zostały zmienione przepisy w zakresie realizacji imprez turystycznych i usług powiązanych. Jednakże wciąż należy być przygotowanym na konieczność interwencji i pomocy obywatelom polskim w przypadku upadku biur podróży. Również z własnego doświadczenia z pobytu w Barcelonie doskonale pamiętam problemy z jakimi należało się mierzyć np. po upadku biura Orbis Travel we wrześniu 2010 r., w sytuacji kiedy kilkuset klientów tego biura przebywało na zorganizowanym wypoczynku na Balearach. Nie należy zapominać o wciąż potencjalnych zagrożeniach o podłożu terrorystycznym, choć oczywiście sytuacja bezpieczeństwa w tym aspekcie Katalonii od 2017 r. uległa znacznej normalizacji.

Kluczowym będzie utrzymanie stałych, roboczych kontaktów z władzami miejscowymi oraz rozwijanie kontaktów na wypadek wystąpienia zdarzeń kryzysowych, ale również istotne będą działania własne placówki celem bieżącego informowania obywateli polskich o sytuacji bezpieczeństwa w okręgu konsularnym.

Z pewnością ważnym zadaniem będzie również sprawna organizacja pracy urzędu celem implementacji nowej ustawy o dokumentach paszportowych, uchwalonej w styczniu br., która prawdopodobnie wejdzie w życie jeszcze w tym roku, a co się z tym wiąże stosowanie nowego systemu rejestrów państwowych, w tym rejestru dokumentów paszportowych. Z pewnością po okresie pandemii zostaną zintensyfikowane wyjazdowe dyżury konsularne w celu umożliwienia naszym obywatelom złożenia wniosku o paszport, szczególnie rodzinom posiadającym małe dzieci oraz osobom starszym, dla których przyjazd do siedziby urzędu w Barcelonie stanowi pewną trudność.

W ramach ochrony praw i interesów obywateli polskich zamierzam ściśle monitorować stan respektowania przez władze miejscowe norm i standardów międzynarodowych w stosunku do obywateli polskich oraz podejmować bezzwłoczne interwencje w razie jakiegokolwiek formy dyskryminacji, w jakimkolwiek obszarze, czy pracowniczym, czy ochrony małoletnich, czy też osób zatrzymanych bądź aresztowanych. Ważnym aspektem pracy będzie powrót po okresie pandemii do stałej współpracy z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych i Narodowym Funduszem Zdrowia w ramach organizowanych dni poradnictwa oraz podmiotami świadczącymi bezpłatną pomoc prawną dla obywateli polskich zamieszkałych w okręgu konsularnym.

Tak jak wspomniałam, w okręgu konsularnym funkcje konsularne wykonuje trzech konsulów honorowych, którzy odgrywają bardzo dużą rolę i służą wsparciem właśnie m. in. w sprawach z zakresu pomocy konsularnej w sytuacjach nagłych. Bardzo się cieszę, że w okręgu już działało dwoje bardzo sprawnych konsulów w Walencji i w Andorze. Natomiast dzięki aktywności i staraniom obecnej pani konsul generalnej udało się zna-

leżę kandydata, który właśnie został nowym konsulem honorowym na Majorce. Moim celem, jeśli oczywiście moja kandydatura zostanie przez państwa posłów zaakceptowana, będzie znalezienie kandydata na stanowisko konsula honorowego w Saragossie, gdyż obecnie po otwarciu konsulatu honorowego na Majorce, Aragonia pozostaje jedyną wspólnotą autonomiczną w okręgu konsularnym bez konsula honorowego.

Drugim zadaniem priorytetowym, jaki sobie stawiam, będzie współpraca z Polonią. Polonia w okręgu konsularnym jest społecznością stosunkowo młodą, która osiedliła się na tym terenie głównie w celach zarobkowych i polepszenia ogólnej jakości życia w przedziale ostatnich 10-15 lat – jest to więc Polonia poakcesyjna. Polonia to w dużej mierze młode małżeństwa z małymi dziećmi. W okręgu konsularnym działa osiem organizacji polonijnych. W roku 2022 funkcjonowało sześć szkół polskich, z czego pięć w Katalonii oraz jedna w Walencji, do których uczęszcza około 200 uczniów. Z pewnością moim priorytetem będzie wspieranie szkolnictwa polskiego oraz dwujęzyczności. Część szkół wobec braku własnych sieci zmagają się z pewnymi problemami lokalowymi i płynnością w wynajmie sal celem organizacji nauczania w sobotę. Z pewnością wnikliwie przyjrę się tym problemom na miejscu, aby poszukiwać rozwiązań jak można pomóc tym szkołom, które po okresie pandemii i nauczaniu zdalnym powoli mogą wrócić do nauczania stacjonarnego. Utrzymanie tych szkół w formule stacjonarnej jest niezwykle ważne. Z własnego doświadczenia z pracy w tak bardzo polonijnych ośrodkach jak Kanada i Australia, wiem jak ważna jest nauka języka polskiego dla zachowania polskiej tożsamości. Z ogromnym wzruszeniem obserwowałam jak wielką rolę odgrywa szkoła polonijna dla zachowania polskości. Szkoła to nie tylko język, szkoła polska to podtrzymywanie polskich tradycji, nauka o polskiej historii, ale też zawieranie przyjaźni, które procentują w życiu codziennym. Polscy przyjaciele, którzy niejako pomagają wspierać się w tej polskości.

Z pewnością będę ściśle współpracować z MEN i ORPEG, aby pomóc w zapewnieniu szkołom wystarczającej liczby pomocy dydaktycznych, książek, odpowiadającej liczbie uczniów. Moim priorytetem będzie ściśła współpraca z wszystkimi środowiskami polonijnymi, wspieranie wszelkich cennych, oddolnych inicjatyw promujących polską kulturę, język i historię oraz umacniających pozytywny wizerunek Polski i Polaków w Hiszpanii – ze wszystkimi stowarzyszeniami kulturalnymi i gospodarczymi, środowiskami akademickimi, jak również duszpasterstwem polonijnym, reprezentowanym przez Kapelanię Polską w Barcelonie oraz Polską Parafię Personalną w Walencji. Na pewno będzie mi zależało, aby wspierać przekrojowo różne projekty, warsztaty naukowe i tematyczne, historyczne, ale również inicjatywy sportowe, biegi rekreacyjne czy turnieje gier zespołowych, które mogą przyciągnąć młodych ludzi. Wspierając zadania w ramach realizacji „Rządowego programu współpracy Polonii i Polakami za granicą” będę starała się wspierać i inspirować aktywność naszych obywateli w strukturach lokalnych, ich włączanie się w inicjatywy i aktywność we władzach lokalnych, co w zasadniczy sposób pozwala na skuteczny udział w promocji spraw polskich.

Trzecim moim zadaniem priorytetowym będzie rozwijanie pozytywnych relacji z władzami miejscowymi i utrzymanie wysokiego poziomu realizacji projektów z zakresu dyplomacji publicznej i kulturalnej, wspieranie rozwoju współpracy gospodarczej i naukowej. Będę podejmowała starania na rzecz rozwoju uniwersyteckich studiów o Polsce. Jedynym ośrodkiem akademickim w okręgu konsularnym Konsulatu Generalnego RP w Barcelonie, gdzie nauczany jest język polski i polska literatura, pozostaje Uniwersytet Barceloński. Obecnie na wydziale filologii i komunikacji prowadzone są dwa zajęcia z literatury polskiej oraz dwa z wprowadzenia do języka polskiego. W 2021 r. uczęszczało na nie 28 studentów. Większość z nich to studenci z kierunków studiów literackich.

Priorytetem będzie również propagowanie studiów na polskich wyższych uczelniach, tak aby zachęcić młodych Hiszpanów do podejmowania studiów bądź choćby wymiany studenckiej na uczelniach polskich. W tym zakresie będę ściśle współpracować z NAWA i MEN. Warto zaznaczyć, dosłownie akurat w tych dniach – od 13 do 16 września – w Barcelonie trwają Międzynarodowe Targi Edukacyjne EAIE, jednej z największych organizacji działających w obrębie szkolnictwa wyższego w Europie. Oczywiście na targach jest również stoisko polskie, zorganizowane przez przedstawicieli Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej w ramach oficjalnej rządowej kampanii promującej studia



i naukę w Polsce. W tych targach NAWA uczestniczy wraz z przedstawicielami polskich uczelni. Natomiast w październiku odbędą się w Barcelonie Międzynarodowe Targi Książki LIBER.

Moim zadaniem będzie również wspieranie rozwoju współpracy regionów polskich oraz wspólnot pozostających w barcelońskim okręgu konsularnym w zakresie gospodarki, promocji turystyki, kultury i sportu. Po okresie pandemii warto zintensyfikować tę współpracę i powrócić do koncepcji współpracy miast partnerskich. Kontakty takie miały miejsce między Barceloną a Gdańskiem. Warto zwrócić uwagę na ostatnie kontakty władz Barcelony z władzami Krakowa. W czerwcu br. z wizytą studyjną przyjechała do Krakowa kiluosobowa delegacja obszaru metropolitalnego Barcelony. W przeszłości władze województwa łódzkiego podejmowały rozmowy na temat współpracy z władzami Aragonii, jednakże ta współpraca nie została sformalizowana.

W ramach dyplomacji publicznej i kulturalnej w roku 2023 ważnym aspektem promocji wiedzy o Polsce będzie popularyzacja postaci Mikołaja Kopernika, jako jednego z najwybitniejszych uczonych w historii świata, z okazji 550 lat od jego urodzin. Oceniam, że promocja postaci tego patrona może odbywać się w ramach organizacji, z jednej strony ciekawych debat na poziomie uniwersyteckim w gronie eksperckim, a z drugiej strony promowania polskiej nauki w ramach warsztatów o Polsce na poziomie hiszpańskich szkół średnich czy nawet podstawowych. Oczywiście promocja wiedzy o Polsce może odbywać się wokół postaci również innych patronów, Wojciecha Korfańskiego w ramach projektów wpisujących się w promocję wiedzy o polskiej historii, czy Aleksandra Fredro w ramach promocji polskiej literatury.

Promocja polskiej kultury w Hiszpanii zawsze wiązała się z postacią Fryderyka Chopina. Będę kontynuowała działania na rzecz kultury polskiej i polskiej muzyki poprzez organizację okolicznościowych koncertów i promocji młodych polskich artystów. Będę starała się również popularyzować kino polskie wśród szerokiego odbiorcy. Jednym z takich, wydaje się, dość prostych działań, które w efekcie mogłyby jednak przynieść dobre efekty i trafić do szerokiego odbiorcy, byłoby np. włączenie polskich filmów do repertuaru kina letniego, tak popularnego ostatnio we wszystkich dużych miastach w Europie, a znanego i bardzo popularnego w Hiszpanii od dawna, chociażby ze względu na klimat sprzyjający takiej rozrywce.

Do zadań placówki należeć będzie też promocja wizerunku Polski, popularyzacja polskiej marki we współpracy z Ambasadą RP w Madrycie, Instytutem Polskim oraz Biurem Zagranicznym PAIH w Madrycie, a także promocja polskiej oferty turystycznej we współpracy z biurem POT w Madrycie. Instrumentem w realizacji tego celu może być organizacja wizyt studyjnych dla dziennikarzy i publicystów, tym bardziej że klimat ku temu jest bardzo sprzyjający, biorąc pod uwagę i w kontekście ostatnich wydarzeń sportowych, a Hiszpanie kochają piłkę nożną. Szczególnie właśnie teraz Katalończycy są bardzo ciekawi Polski.

Konsulat będzie kontynuował rozpoczęte już bardzo ważne projekty, jak chociażby budowa w Barcelonie memoriału poświęconego pamięci polskiej bohaterki Ireny Sendler. W tym kontekście urząd będzie monitorował i przeciwdziałal wadliwym kodom pamięci. Warto wspomnieć, iż w listopadzie br. dzięki aktywności i staraniom obecnej pani konsul generalnej odbędzie się w okręgu konsularnym bardzo ważna uroczystość, odsłonięcie pomnika papieża Jana Pawła II w klasztorze w Montserrat.

Barcelona pozostaje ważnym ośrodkiem realizacji wydarzeń o charakterze międzynarodowym. Warto wspomnieć, że w drugiej połowie 2023 r. Hiszpania obejmie przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej. Konsulat będzie oczywiście wspierał Ambasadę RP w Madrycie w zakresie przygotowań i realizacji wizyt z udziałem przedstawicieli władz polskich w okręgu konsularnym.

Szanowny panie przewodniczący, szanowne panie i panowie posłowie, bardzo dziękuję za możliwość przedstawienia najważniejszych założeń mojej misji w Barcelonie. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję, pani kandydatce. Otwieram dyskusję, bardzo proszę o zabieranie głosu. Bardzo proszę pani poseł Lichocka, bardzo proszę.

**Poseł Joanna Lichocka (PiS):**

Dziękuję bardzo, panie przewodniczący. Dziękuję pani za tę ciekawą prezentację. Słuchając pani natchnęło mnie pytanie o jedną ze spraw, która w tej chwili jest bardzo ważna dla naszej polskiej pamięci historycznej, ale którą można też zainspirować właśnie Hiszpanów. Chodzi mi oczywiście o obóz koncentracyjny Mauthausen-Gusen, który jest miejscem śmierci polskiej inteligencji i przynajmniej do tej pory był dość lekceważąco traktowany przez władze austriackie, jeśli chodzi o upamiętnienie. Wiem, że to się teraz zmienia m.in. na skutek działania polskiego rządu. Hiszpanie mają tam też swoje prochy, zginęło prawie 50 tys. Hiszpanów, którzy zostali tam skierowani za swoją działalność komunistyczną. W Hiszpanii są w tej chwili traktowani jako bohaterowie. Wydaje mi się, że może warto upowszechnić wiedzę o tym obozie, bo gdy byłam na jednym ze spotkań parlamentarnych z przedstawicielami parlamentu Hiszpanii, to oni nie mieli o tym pojęcia. Może warto upowszechnić tę informację, po to też, żeby elity hiszpańskie zaangażować w nacisk, presję na Austrię, żeby ten obóz był upamiętniony w sposób odpowiedni, a nie żeby tam były cały czas wille i ogródki rekreacyjne. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Pan poseł Bogusław Sonik, bardzo proszę.

**Poseł Bogusław Sonik (KO):**

Dziękuję. Wspominała pani o problemie kradzieży i złodziejstwa, które dotyka wielu obywateli polskich. W Barcelonie jest to wyjątkowo wyrafinowany sposób okradania obywateli. Czy zamierza pani w jakiś sposób współpracować z liniami lotniczymi, aby rozdawać po prostu ulotki, informacje przed przylotem do Barcelony, co może czekać obywateli, turystów, którzy nie zwrócą uwagi na wyrafinowane sposoby okradania ich w Barcelonie?

**Głos z sali:**

W Prowansji.

**Poseł Bogusław Sonik (KO):**

W Prowansji.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Więcej zgłoszeń nie widzę. Ze swojej strony chciałem podziękować za bardzo wyczerpującą i merytoryczną prezentację. Nie będę kandydatki pytał, czy jest kibicem piłki nożnej, bo jadąc do Barcelony nie można nim nie być, zwłaszcza w obecnym czasie, kiedy pojawił się tam Robert Lewandowski. Cieszę się, że pani ten fakt dostrzega, bo to nie jest wyłącznie kwestia kibiców piłki nożnej, ale – moim zdaniem – też ogromna zmiana, jeżeli chodzi o szansę postrzegania wizerunku Polski, samej Polonii w Barcelonie i w całym okręgu barcelońskim. Obecność Lewandowskiego zmienia, można powiedzieć, to jest przewrót kopernikański, nawiązując do rocznicy Kopernika, o której pani mówiła, jeżeli chodzi o świadomość Hiszpanów dotyczącą Polski. Chcę zapytać, czy widzi pani możliwość wykorzystania tego faktu dla promocji Polski i promocji wśród społeczności polonijnej w Barcelonie? Chcę nadmienić, że tego typu doświadczenia kilka już ładnych lat temu, z dobrym skutkiem realizowały konsulaty polskie w Niemczech, wykorzystując polskich piłkarzy, którzy tam byli obecni, wykorzystując ich także do kontaktów z miejscową Polonią, do integracji Polonii i mówiąc krótko, do zbudowania dumy z bycia Polakiem. To tylko taka moja sugestia i ewentualna prośba o odniesienie się do tego faktu.

Nie ma więcej pytań. Bardzo proszę panią kandydat o odniesienie się do wypowiedzi posłów.

**Kandydatka na Konsula Generalnego RP w Barcelonie Ilona Kałdońska:**

Dziękuję serdecznie. Może najpierw odnosząc się do pytania pani poseł. Oczywiście przyjrę się temu tematowi. Z pewnością tutaj będzie konieczna ścisła współpraca z ambasadą w Madrycie. Z pewnością poruszę też ten temat w kontakcie z panią ambasadorką i amba-

sadą, bo jakby musi być pełna moja współpraca z ambasadą w tym temacie, bo nie jest on taki stricte konsularny. Potrzeba jest współpracy obu placówek. Dziękuję bardzo za to pytanie.

Jeśli chodzi o pytanie pana posła dotyczące kradzieży, oczywiście to jest bardzo duży problem w Barcelonie. To co próbowałam przedstawić, że turystyka oczywiście ma wiele pięknych aspektów i jasnych stron, ale ma też te ciemne strony. My, członkowie służby konsularnej, często widzimy tę ciemną właśnie stronę. Tak że absolutnie tutaj współpraca z policją hiszpańską, intensyfikacja kontaktów z instytucjami związanymi z zarządzaniem kryzysowym. Oczywiście też, to co pan poseł zasugerował, bardzo za to dziękuję, kontakty z przewoźnikami, z rezydentami biur podróży, to są wszystko kontakty, które będą kontynuowane, będą intensyfikowane. Na Twitterze placówki często pojawiają się informacje, takie przestrogi, aby w tym jakby pięknym podróżowaniu, w tej przygodzie zwiedzania Barcelony nie zapominać nawet o takich podstawowych środkach ostrożności. W kontekście wydarzeń sportowych, to też jest bardzo ważne, każdy mecz to jest zgromadzenie 100 tys. osób, dlatego też placówka przypomina i ostrzega, aby być bardzo ostrożnym, uczestnicząc w tych pięknych wydarzeniach. One gromadzą bardzo dużo osób i jednak nie każdy na takich wydarzeniach ma czyste intencje. Rzeczywiście jest to duży problem. Wydaje mi się, że władze hiszpańskie też dostrzegają ten problem. Czytałam, że władze Katalonii planują zwiększyć liczbę policji w Barcelonie, bo rzeczywiście jest to narastający problem i wynika to jasno ze statystyk prowadzonych przez hiszpańskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, że ta liczba przestępstw pospolitych w Katalonii, szczególnie w Barcelonie niestety rośnie. Tak że tutaj absolutnie z pewnością będę dbała o to, aby ta sfera informacyjna była prowadzona na bieżąco, aby przestrzegać polskich obywateli przed potencjalnymi niebezpieczeństwami, które niestety mogą czyhać w tak pięknym, turystycznym miejscu jak Barcelona.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Jeżeli pani pozwoli, to jeszcze ad vocem chciał pan poseł Sonik zadać dodatkowe pytanie.

**Poseł Bogusław Sonik (KO):**

Chciałem tylko dorzucić, jakby pani mogła nawiązać osobisty kontakt z pieśniarzem katalońskim Lluïsem Llachem, to on jest twórcą „Murów”, piosenki, którą potem Jacek Kaczmarski przełożył na polski i stała się jakby hymnem tych środowisk, które dążyły do obalenia komunizmu i wolności. Myślę, że Lluï Llach zasługuje na odznaczenie, na uznanie ze strony Rzeczypospolitej.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Bardzo proszę.

**Kandydatka na Konsula Generalnego RP w Barcelonie Iłona Kałdońska:**

Panie pośle, bardzo dziękuję za tę uwagę, odnotowałam.

Panie przewodniczący, jeśli chodzi o pana pytanie, pana komentarz, jesteśmy absolutnie w niezwykle ciekawym momencie, jeśli chodzi o wizerunek i promocję marki Polska w Hiszpanii. Każdy artykuł, który jest opublikowany w mediach hiszpańskich związany z piłką nożną i z naszym piłkarzem Robertem Lewandowskim oczywiście promuje markę Polska. Chciałabym wykorzystać ten efekt świeżości, ten efekt otwarcia, który właśnie mamy teraz, żeby wykorzystać to zainteresowanie w takim szerszym aspekcie. Tak jak powiedziałam, Hiszpanie kochają piłkę nożną, ale żeby wykorzystać właśnie ten efekt świeżości, do zainteresowania Hiszpanów Polską, nie tylko w kontekście sportowym, chciałabym, aby takim instrumentem do tej promocji były właśnie np. jakieś wizyty studyjne publicystów, dziennikarzy hiszpańskich, aby zobaczyli nasz kraj i aby pisali o Polsce, bo chcą pisać o Polsce, bo ta Polska jest obecna przez sport w Katalonii, ale żeby to była promocja Polski w szerszym aspekcie. Natomiast absolutnie ten efekt świeżości trzeba wykorzystać. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Chciałbym tylko podkreślić, że obecność naszego kapitana reprezentacji narodowej można też wykorzystać. Chciałem to zarekomendować, wzorem niemieckim także do integracji i budowania dumy z bycia Polakiem wśród naszych rodaków,

bo to jest, moim zdaniem, dla nich szczególne przeżycie i szczególny moment. Myślę, że Robert Lewandowski chętnie w takich przedsięwzięciach będzie brał udział.

**Kandydatka na Konsula Generalnego RP w Barcelonie Iłona Kałdońska:**

Panie przewodniczący, jeśli mogę jeszcze, oczywiście znam te inicjatywy ambasady polskiej w Londynie i konsulatu generalnego w Kolonii. Rozmawiałam nawet z kolegami konsulami, którzy też zajmowali się dyplomacją sportową. Oczywiście to jest magia innych liczb, bo Polonia w Wielkiej Brytanii i młodzież polska w Wielkiej Brytanii czy w Niemczech, to są oczywiście skupiska polonijne znacznie większe niż w Barcelonie. Natomiast oczywiście ta inicjatywa, którą placówka w Londynie i w Kolonii podjęła we współpracy z PZPN, aby zachęcić naszych młodych rodaków, którzy się interesują piłką, aby te talenty chciały grać dla Polski. Znam te inicjatywy i absolutnie przyjrę się temu, jak można to wykorzystać w kontekście barcelońskim. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Bardzo dziękuję. Przechodzimy zatem do trzeciego punktu naszego porządku dziennego, zaopiniowanie następnego kandydata na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście. Bardzo proszę pana ministra Wawrzyka o prezentację kandydatury.

**Sekretarz stanu w MSZ Piotr Wawrzyk:**

Dziękuję bardzo. Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, mam zaszczyt przedstawić kandydaturę pana Mariusza Stusa na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście. Kandydat od ponad 20 lat jest zatrudniony w administracji publicznej, karierę zawodową rozpoczął w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji. Od 2006 r. jest mianowanym urzędnikiem służby cywilnej. Pełnił funkcję w różnych placówkach dyplomatycznych kluczowych z punktu widzenia polskiej dyplomacji, to znaczy w Stałym Przedstawicielstwie Rzeczypospolitej Polskiej przy NATO, gdzie zajmował się zarządzaniem kryzysem oraz bezpieczeństwem energetycznym. W Londynie w latach 2010-2015 prowadził sprawy polityki europejskiej, w tym toczącej się wówczas debaty o miejscu Zjednoczonego Królestwa w Unii Europejskiej, a następnie w ambasadzie w Waszyngtonie, gdzie zajmował się m.in. kwestiami zwiększenia amerykańskiej obecności wojskowej w Polsce. Uczestniczył w pracach komisji wyborczych dla Polaków za granicą w 2015 r., w 2011 r., w 2019 r., a także wyborów do Parlamentu Europejskiego w 2014 r. We współpracy z jedną z organizacji polonijnych przeprowadził słynną w owym czasie akcję rozwinięcia na trybunach stadionu Wembley flagi narodowej w kształcie biało-czerwonej szachownicy lotniczej.

Kandydat urodził się i wychowywał w Radomiu. Studiował na Uniwersytecie Warszawskim w ramach międzywydziałowych studiów humanistycznych, które ukończył z tytułami magister z psychologii oraz z socjologii. Już jako pracownik administracji publicznej zdobył stypendium rządu Japonii. W latach 2004-2005 uczestniczył w programie młodych liderów na uniwersytecie w Kobe, gdzie ukończył również studia uzyskując tytuł magistra nauk politycznych.

Biorąc pod uwagę przygotowanie kandydata oraz jego doświadczenie i umiejętności pragnę rekomendować Wysokiej Komisji pana Mariusza Stusa na stanowisko Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję i bardzo proszę kandydata o prezentację założeń misji w Belfaście.

**Kandydat na Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Belfaście Mariusz Strus:**

Dziękuję. Panie ministrze, szanowny panie przewodniczący, szanowne panie posłanki, szanowni panowie posłowie, podczas mojej służby na placówkach w Londynie i w Waszyngtonie wielokrotnie miałem okazję uczestniczyć w spotkaniach w brytyjskim parlamencie i w amerykańskim kongresie. Z tych doświadczeń wyniosłem przede wszystkim zrozumienie jak szczególny status, jakie znaczenie mają wyłonieni w wyborach przedstawiciele obywateli. Między innymi z tego powodu chciałem podziękować za możliwość wystąpie-

nia i zaprezentowania mojego programu przed paniami posłankami i panami posłami, reprezentantami obywateli mojego kraju. Jest to dla mnie autentyczny zaszczyt.

Pozwolicie państwo, że pomnę w moim wystąpieniu podstawowe informacje na temat Konsulatu Generalnego RP w Belfaście, które otrzymali państwo drogą elektroniczną.

Przechodząc bezpośrednio do priorytetów mojej przyszłej działalności, chciałbym wskazać, podobnie jak moja poprzedniczka, na trzy zasadnicze obszary. Pierwszy, to działalność konsularna. Drugi, to współpraca i wsparcie dla Polonii. Trzeci, to aktywność z zakresu dyplomacji publicznej i kulturalnej. Jeśli idzie o działalność konsularną, to Polacy mieszkający w Irlandii Północnej najczęściej mają kontakt z konsulatem w Belfaście w związku ze sprawami paszportowymi. Zapewnienie sprawnej i miłej obsługi przy tzw. okienku będzie dla mnie naturalnym i oczywistym celem, jeśli oczywiście moja kandydatura zostanie zaaprobowana przez Wysoką Komisję. Pracownicy obsługujący obywateli przy okienku siłą rzeczy są wizytówką urzędu, a w dalszej kolejności także państwa polskiego. Będę dążył do tego, aby pracownicy na pierwszej linii kontaktu z obywatelami mieli poczucie, że to co robią jest doceniane i ważne.

Będę zachęcał Polaków mieszkających w Irlandii Północnej do posiadania profilu zaufanego, który także pomożemy założyć w konsulacie. W mojej ocenie profil zaufany to nie tylko możliwość łatwiejszego szybszego załatwienia spraw urzędowych, ale także wirtualne skrócenie dystansu do Polski. Dzięki profilowi zaufanemu Polska będzie bliżej, także dla Polaków w Irlandii Północnej. Jeżeli natomiast zapadnie decyzja o powrocie do Polski na stałe, sprawy załatwiane elektronicznie dotychczas w Irlandii Północnej będą załatwiane tak samo, tylko może już z Polski.

Ważnym zadaniem Konsulatu Generalnego RP w Belfaście pozostaje monitorowanie sytuacji polskich dzieci umieszczonych w długookresowej opiece zastępczej oraz spraw związanych z ograniczaniem lub odbiorem praw rodzicielskich. Mając zawsze na względzie dobro dziecka będę dbał, aby wobec obywateli polskich nie stosowano praktyk dyskryminacyjnych czy też naruszających prawo do wychowania zgodnie z tradycją i kulturą rodziców. Tam gdzie to wskazane będę zapewniał udział konsula w rozprawach dotyczących opieki nad małoletnimi dziećmi obywateli polskich.

Szczególnie będę wyczulony na sygnały świadczące o dyskryminacji obywateli polskich, w tym dyskryminacji na rynku pracy. W przypadku ich potwierdzenia będę podejmował interwencje u lokalnych właściwych władz. Będę domagał się pracy z lokalnymi władzami i policją także wtedy, gdy Polacy będą padali ofiarą przestępstw i ataków z powodu ich przynależności narodowej i językowej.

W odniesieniu do problematyki polonijnej najważniejsze będzie dla mnie wsparcie i rozwijanie polskiego szkolnictwa. Jest ono obecnie oparte na 12 szkołach sobotnich prowadzonych przez polonijne organizacje społeczne. Trudno jest przecenić znaczenie utrzymania języka polskiego przez dzieci Polaków, którzy osiedlili się w Irlandii Północnej. Rodzice dzieci i niekiedy same dzieci urodziły się w Polsce. Byłoby niepowetowaną stratą, gdyby te dzieci stopniowo oddalały się od języka swoich rodziców i dziadków. Szkoły polskie nie tylko wzmacniają znajomość języka polskiego oraz historii Polski wśród dzieci i młodzieży, ale stanowią także często ośrodek wokół którego koncentruje się życie lokalnej Polonii. Chciałbym, aby także ten aspekt działalności polskich szkół nie umknął mojej uwadze podczas służby w Irlandii Północnej.

We współpracy ze szkołami polskimi będę zabiegał, aby wszyscy uczniowie i nauczyciele mieli aktualne legitymacje szkolne. Legitymacje te nie tylko upoważniają do znalezienia podczas wakacji w Polsce, ale są namacalnym potwierdzeniem dążenia do utrzymania polskości przez rodziców i ich dzieci. Kontynuowanie nauki języka jest kluczowe do utrzymania polskiej tożsamości, a także może być bardzo pomocne w przypadku decyzji o powrocie do Polski na stałe. Z własnego doświadczenia ojca dwóch córek, uczęszczających do szkoły sobotniej w Londynie wiem, jak wielką korzyścią i jakim ułatwieniem jest to w przypadku przeniesienia się do szkoły w Polsce. Obawy rodziców o to czy dzieci przystosują się do odmiennego systemu edukacji jest jednym z czynników, które z pewnością brane są pod uwagę przez rodziców przy podejmowaniu decyzji o zmianie miejsca zamieszkania. W tym kontekście bardzo pozytywne mogą okazać się doświadczenia szkół w Polsce, wynikające z przyjęcia licznych dzieci ukraińskich, które przecież wcześniej

uczyły się w innym systemie edukacyjnym. Mam nadzieję, że doświadczenia te zaprezentują w postaci większej otwartości i zrozumienia dla potrzeb uczniów przychodzących z innych systemów edukacyjnych, w tym dzieci z rodzin powracających z Irlandii Północnej.

Jeśli zaakceptują państwo moją kandydaturę i dane mi będzie pracować z Polakami i na rzecz Polaków mieszkających w Irlandii Północnej, chciałbym być możliwie blisko w miejscach, gdzie skupia się aktywność społeczna i kulturalna Polonii. Chciałbym kontynuować zaangażowanie konsulatu w przedsięwzięciach kulturalno-artystycznych, szczególnie te kierowane do dzieci i młodzieży. Ponadto, jeśli tylko będą takie możliwości i oczekiwania, będę dążył do rozwoju ruchu harcerskiego wśród młodzieży polskiej mieszkającej w Irlandii Północnej.

Tak jak w wielu skupiskach Polonii na świecie, także w Irlandii Północnej szczególnymi miejscami są polskie parafie. Będę dążył do utrzymania bliskiej współpracy z osobami duchownymi, które zaspokajają ważne potrzeby nie tylko religijne, ale także społeczne i socjalne obywateli polskich mieszkających właśnie w Irlandii Północnej.

Dla wielu osób przeniesienie całego swojego życia, niekiedy życia całej rodziny za granicę wiąże się z wieloma trudnościami i stresami, co często ma negatywne konsekwencje dla ich dobrostanu psychicznego. Niestety permanentny stres i brak poczucia bezpieczeństwa czasami skutkuje problemami w postaci zaburzeń depresyjnych czy też uzależnień. Problemy te niestety nie omijają Polaków mieszkających w Irlandii Północnej. Między innymi z racji mojego wykształcenia chciałbym więcej uwagi poświęcić tym problemom, pamiętając oczywiście o ograniczonej roli jaką konsul może tu odgrywać, jednocześnie o kluczowej roli instytucji i władz lokalnych oraz możliwości ewentualnego włączenia organizacji polonijnych. Mam nadzieję, że po uzyskaniu akceptacji Wysokiej Komisji dla mojej kandydatury będę mógł już na miejscu sprawdzić, w jaki najbardziej efektywny sposób konsul będzie mógł wspierać, choćby pośrednio, przedsięwzięcia ukierunkowane na poprawę i utrzymanie dobrej kondycji psychicznej Polaków mieszkających w Irlandii Północnej.

Moje pierwsze kontakty z Polonią w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej rozpoczęły się ponad dekadę temu od udziału w pracach w jednej z komisji wyborczych w Londynie podczas wyborów do Sejmu i Senatu. Udział w pracach komisji wyborczych w kolejnych latach utwierdził mnie w przekonaniu, że Polacy za granicą różnią się, jeśli idzie o ich światopogląd, sympatie polityczne, ale jest coś co ich łączy i jednoczy. Jest to niewątpliwie troska o Polskę, o kraj swoich rodziców, dziadków, kraj swoich przodków. Najbliższe wybory parlamentarne, a następnie wybory prezydenckie będą kolejną okazją dla Polaków zamieszkałych w Irlandii Północnej do zdemonstrowania swojej troski o sprawy polskie poprzez udział w tych wyborach. Ze swojej strony chciałbym zobowiązać się do zapewnienia warunków jak najszerszego udziału w wyborach obywateli polskich mieszkających w Irlandii Północnej oraz sprawnego przekazania ich wyników.

W zakresie dyplomacji publicznej będę utrzymywał bliską współpracę i koordynację z ambasadą i Instytutem Polskim w Londynie, aby wspólnie promować pozytywny wkład Polaków w dobrobyt i bezpieczeństwo Zjednoczonego Królestwa w perspektywie historycznej, a także, a może przede wszystkim, współczesnej. Część mojej aktywności w tym zakresie będzie zapewne także związana z przeciwdziałaniem fałszywym kodom pamięci dotyczącym szczególnie roli Polski i Polaków podczas II wojny światowej.

Udzielenie szerokiego wsparcia dla Ukrainy i jej obywateli przez państwo i społeczeństwo polskie jest historią, która dzieje się na naszych oczach i którą warto stawiać w innych krajach jako wzór. Szczególnie w miejscu takim jak Irlandia Północna może być to bardzo nośny przekaz, pokazujący, że możliwe jest zachowanie szacunku często do trudnej historii między dwoma narodami, przy jednoczesnej umiejętności dochodzenia do porozumienia.

Na koniec chciałbym krótko odnieść się do Brexitu. Przyjęcie protokołu irlandzkiego do umowy o wystąpieniu Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej ma istotne konsekwencje dla obywateli polskich mieszkających w Irlandii Północnej. Konsulat w Belfaście nadal będzie monitorował i analizował, w jaki sposób procesy uruchomione przez wyjście Wiel-

kiej Brytanii z Unii Europejskiej oddziaływać będą na życie obywateli polskich w Irlandii Północnej w wymiarze ekonomicznym, społecznym czy też bezpieczeństwa obywateli.

Panie posłanki i panowie posłowie, Wysoka Komisjo, bardzo dziękuję za poświęconą uwagę i umożliwienie mi przedstawienia mojego programu pracy Konsula Generalnego RP w Belfaście. Bardzo dziękuję.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Czy są pytania ze strony państwa posłów? Bardzo proszę, pani poseł.

**Poseł Małgorzata Sekuła-Szmajdzińska (Lewica):**

Tak krótko, chciałam tylko o jedną rzecz zapytać, jako przewodnicząca Parlamentarnego Zespołu Przyjaciół Harcerstwa. Jestem zainteresowana tym, czy pan ma już jakąś wiedzę na temat tego jak wygląda ruch harcerski, ponieważ jest to dla nas szalenie ważne, właśnie wychowanie w duchu harcerstwa. Mówię to jako podharczmistrz, więc to jest dla mnie niezmiernie ważna rzecz i też jako uczestniczki różnych imprez organizowanych przez harcerzy i skautów. Jest to piękny przykład wychowawczy, pedagogiczny i też szansa na to, żeby pamięć o ojczyźnie zawsze była bardzo głęboko. Proszę o parę słów na ten temat, czy pan ma jakąś wiedzę i jak to wygląda?

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Bardzo dziękuję, pani poseł Sekule-Szmajdzińskiej. Czy są inne pytania? Nie ma pytań. Bardzo proszę kandydata o odniesienie się do tego pytania.

**Kandydat na Konsula Generalnego RP w Belfaście Mariusz Strus:**

Pani poseł, bardzo dziękuję za to pytanie. Szczerze mówiąc, takiej szczegółowej wiedzy odnośnie Irlandii Północnej i polskiego ruchu harcerskiego nie mam. Natomiast wiem, że jest to bardzo ważna kwestia, którą chciałbym zbadać już na miejscu. Wiadomo, to jest też tak, jakie będą potrzeby, możemy trochę te potrzeby zainicjować, wesprzeć. Natomiast wiadomo, że to jest ruch wolontarystyczny, ale mam nadzieję, że znajdą się środowiska, osoby, które będą chciały właśnie polskie harcerstwo tworzyć i rozwijać w Irlandii Północnej. Będzie to temat, któremu chciałbym się bliżej przyjrzeć będąc już na miejscu.

**Poseł Małgorzata Sekuła-Szmajdzińska (Lewica):**

Bardzo dziękuję. Proszę o tym pamiętać, tym bardziej, że harcerzy mamy nawet w Ameryce Południowej.

**Kandydat na Konsula Generalnego RP w Belfaście Mariusz Strus:**

Dokładnie. Dziękuję.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Dziękuję bardzo. Jeżeli nie ma więcej pytań, to stwierdzam, że wysłuchaliśmy prezentacji kandydatów, odbyliśmy dyskusję i przejdziemy do części zamkniętej, do głosowań. Na ten czas bardzo proszę państwa kandydatów, zgodnie z tradycją o opuszczenie sali posiedzeń, a my będziemy przygotowywać się do głosowania.

*[Po przerwie]*

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Szanowni kandydaci, jest mi niezwykle miło w imieniu Komisji Łączności z Polakami za Granicą pogratulować pozytywnych opinii dla państwa kandydatów. Obydwie kandydaty zostały jednogłośnie pozytywnie zaopiniowane przez Komisję. Tym bardziej jest nam miło z tego powodu. Chciałem życzyć owocnej, dobrej pracy dla Rzeczypospolitej, dla obywateli polskich i dla Polonii w państwa miejscach urzędowania i zapewnić o gotowości współpracy Komisji w wymiarze parlamentarnym, dyplomacji parlamentarnej i wszelakimi innymi, z którymi będziecie państwo mieli potrzebę. Ministerstwu chciałem pogratulować dobrych kandydatów od pana ministra.

Teraz wręczę państwu stosowne świadectwa naszego głosowania.

Pana kandydata proszę, proszę bardzo. Gratuluję serdecznie.

**Kandydat na Konsula Generalnego RP w Belfaście Mariusz Strus:**

Bardzo państwu dziękuję.

**Kandydatka na Konsula Generalnego RP w Barcelonie Iлона Kałdońska:**

Dziękuję.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Szanowni państwo, czy w sprawach bieżących ktoś chciałby zabrać głos?

**Głos z sali:**

Nie.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Pan minister już ucieka, jeszcze jest szansa.

**Głos z sali:**

Nie ma, panie przewodniczący.

**Przewodniczący poseł Robert Tyszkiewicz (KO):**

Nie ma. Dziękuję bardzo. Zamykam posiedzenie Komisji.